

## Consultas Realizadas

# Licitación 400156 - LPN N° 52/21 - ADQUISICIÓN DE JERINGAS PARA INYECTORES DE CONTRASTE DE TOMÓGRAFOS PARA HOSPITALES ESPECIALIZADOS DEL MSPBS.

### Consulta 1 - VIGENCIA DEL CONTRATO:

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
se solicita aclaración respecto a la vigencia del contrato. La vigencia es fundamental para la cotización por lo cual peticionamos que la misma esté expresa en el PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
AJUSTARSE AL PBC VERSIÓN 2.-		

### Consulta 2 - cantidades

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
El contrato abierto previsto para este llamado es por cantidades mínimas y maximas; solicitamos aclarar si las cantidades mínimas serán solicitadas dentro de la vigencia del contrato. Peticionamos que se aclare en el PBC está propuesta de manera a evitar que acontezca las mismas situaciones que acontecen en otros contratos donde por falta de cumplimiento de las cantidades mínimas la contratante prolonga en varias ocasiones la vigencia del contrato tornándose un contrato indefinido y donde los precios queda totalmente desfasados. Podrían indicar que sólo se podrá prorrogar el contrato como maximo en un 20% del plazo inicialmente señalado y que dentro de ese plazo se solicitará el 100% de la cantidad mínima?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
AJUSTARSE AL PBC VERSIÓN 1.-		

### Consulta 3 - LUGARES DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
en el PBC en la página 26 dice: Parque sanitario del MSPYBS donde indique la orden de compra; y en la misma página en Identificación de la unidad solicitante y Justificaciones menciona los centros que solicitaron el llamado (Hospital Materno Infantil San Pablo, INERAN, Instituto Nacional del Cáncer, Hospital General de LUQUE, Hospital Nacional de Itauguá y la séptima región sanitaria - Itapua. Se solicita aclarar en qué lugar será entregado los ítems adjudicados este dato es importante para la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
AJUSTARSE AL PBC VERSIÓN 1.-		

## Consulta 4 - precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
Se verifican precios referenciales totalmente desfazados no se ha considerado los incrementos que se dio en las cotizaciones de monedas extranjeras con relación al guaraní. En estos precios referenciales se tuvieron en cuenta adjudicaciones de los años 2016 y 2017 inclusive. Se solicita verificar esto pues según nuestros datos estos precios están fácilmente por debajo del 25% del precio actual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
AJUSTARSE AL PBC VERSIÓN 3.-		

## Consulta 5 - Cronograma de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
favor determinar con claridad el Cronograma de entrega: El PBC menciona el porcentaje de las cantidades mínimas a entregar, Solicitamos indiquen un cronograma con fechas de entregas de manera a poder prever las importaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
AJUSTARSE AL PBC VERSIÓN 1.-		